令和６年３月８日

保護者 様

柏市立名戸ケ谷小学校

                                     校 長 青 木 晴 彦

令和５年度柏市学力・学習状況調査結果について

 早春の候，保護者の皆様には日頃より教育活動にご協力いただきありがとうございます。

 さて，標記調査結果を基に分析を行いましたので下記のとおりお知らせいたします。今後は，学習指

導や生活指導の工夫改善を図るとともに，ご家庭との一層の連携により，子供たちの学力向上に努めて

まいります。

                        記

１ 調査結果の概要

① 教科の概要

どの学年も全国平均とほぼ同等の結果でした。解答方式別で見ると，選択式設問の正答率は全国平

均とほぼ同等です。記述・短答式設問について，全国平均をやや下回り課題が見られます。

観点別に見ると，「知識・技能」は，全国平均値とほぼ同等ですが，「思考力・判断力・表現力」

は，学年によるばらつきが見られます。

② 生活・学習意識調査の概要

本校が重点目標としている「学習のふり返り」と「自分の考え・意見を説明すること」について，

肯定的な回答をする児童が多くなっています。

一方で，「わからなかったことを友達や先生に聞いたり，調べたりすること」には，苦手意識を

持つ児童が多い傾向にあります。

２ 今後の取組

様々な教科等の授業で，習得した知識・技能を生かして考えたり，表現したりする力を向上させる

ため，今後も話し合い活動や体験活動を取り入れ、情報活用能力を高めていきます。また，自分なり

の考えをもち，発信しながら，学びを深め合えるような学習活動を通して，自分の言葉で伝える力の

向上に努めてまいります。

３ 「あなたの結果（個人結果票）」の返却について

お子様の調査結果は、本日、３月８日(金）に返却しました「あなたの結果」でご確認ください。

「あなたの結果」を見ると，お子様の得意・苦手を把握できます。裏面には，採点された答案の

スキャン画像が掲載されておりますので，振り返り学習にお役立てください。

なお，生活・学習意識調査の結果は，記載されていません。